מאת יגאל אלעד ודורון יעקב

• למד לשונך: מונחי מחלות הצמחים
"עם ולשון – חינוך ותרבות" מאת חיים •

א' כהן
"שמות צמחי ארץ ישראל" לזכרו של •

עזריה אלון

ביום הלשון העברית, כ"א בטבת תשע"ד )24 בדצמבר 2013(, קיימה האקדמיה ערב עיון במשכנות
שאננים בירושלים. הערב יוחד להוראת הספרות והלשון על רקע כוונת משרד החינוך לאחד את
מבחני הבגרות בספרות ובלשון – כוונה שעוררה התנגדות רחבה הן של אנשי אקדמיה הן של

אנשי חינוך.

אושר המתווה של הקריה פרס ראש הממשלה לרות אלמגור־רמון
החדשה ללשון העברית

בירושלים
בעקבות שהוקמה המיוחדת ההיגוי ועדת
החלטת הממשלה בכסלו תשע"ג )נובמבר 2012(
הקריה הוא העברית ללשון משכן הקמת על
לישיבתה התכנסה העברית, ללשון החדשה
השנייה בכ"ה בשבט תשע"ד )26 בינואר 2014(
ואישרה את הפרוגרמה הכללית להקמת הקריה

החדשה.
אורלי מנכ"לית משרד התרבות והספורט הגב'
משה פרופ' האקדמיה לנשיא הודתה פרומן
בר־אשר ולמנכ"לית טלי בן־יהודה על הנחישות
היא החדשה. הקריה הקמת בקידום והאמונה
הדגישה כי דירה נאה וכלים נאים הם חלק בלתי
שבהם והחשובים הראויים התכנים מן נפרד
ואיחלה וחוקריה האקדמיה אנשי עוסקים

כלת פרס ראש הממשלה ללשון העברית על
שם אליעזר בן־יהודה לשנת תשע"ד היא רות
השידור ברשות הלשון יועצת אלמגור־רמון,

מטעם האקדמיה ללשון העברית.
ביום י"א באדר א' תשע"ד )14 בפברואר 2014(
העניקה שרת התרבות והספורט חה"כ לימור
לבנת את הפרס לרות אלמגור־רמון בטקס רב

רושם בכינוס "לשון ראשון" בראשון לציון.
לבנת זהר פרופ' בראשות השופטים חבר
ופרופ' הולצמן אבנר פרופ' ובהשתתפות

אברהם טל כתב בנימוקים לפרס:
אלמגור־רמון רות של השנים רבת עבודתה
פרס של מטרותיו את בשלמות מגלמת
מיוחדת תרומה על המוענק הממשלה, ראש
לחיזוק מעמדה של הלשון העברית, לשימורה

יגאל אלעד ודורון יעקב

אף מתועדים והם צמחים, של תִרבותם מתחילת למחלות ניתנו שמות
בכתבים קדומים. במקרא ובמשנה מוזכרים שמות כגון שִׁדָּפוֹן, יֵרָקוֹן, גָּרָב,
יַבָּלוֹת )עֲפָצִים(, נְשִׁילָה )של פרות(, עבֶֹשׁ ונֶמֶק.1 ואולם רק חלק מן המחלות

הקדומות מתקשרות לגורמי נזק ביוטיים כפי שאנו מכירים היום.
בשנת תשס"ט )2009( החלה לפעול ועדה מיוחדת מטעם הנהלת העמותה
למחלות צמחים בשיתוף נציג של האקדמיה ללשון העברית. הוועדה הכינה
למעלה הפוקדות המחלות של מקיפות רשימות 107 מאומצת בעבודה
מ־140 גידולים חקלאיים, ובהן כ־600 שמות עבריים של מחלות צמחים.2
נערכו רשימות של הפגעים בכל גידול ורוכזו השמות המקובלים בפי אנשי
המקצוע, בדיווחים ובפרסומים.

הפטרייה גורמת המחלה(.
באתר פורסמה הצמחים מחלות שמות של מרוכזת רשימה
הגידולים שמות של רשימה לה ונספחת האקדמיה מונחי
באתר פורסמה גידולים לפי המפורטת הרשימה החקלאיים.

העמותה למחלות צמחים )ראו הערה 2 לעיל(.

בכרך א של לשוננו, שיצא לאור בשנת תרפ"ט )1929(, פרסם ד"ר ישראל ריכרט רשימה
של כ־60 שמות עבריים למחלות הצמחים — והקדים לה את המבוא הקצר המובא כאן.

ריכרט נולד בשנת 1891 בפולין, עלה ארצה ב־1908 ולימים היה מחלוצי המחקר החקלאי
בארץ. הוא זכה בפרס ישראל לחקלאות בשנת תשט"ו )1955(, ונפטר בשנת 1975.

הקריה החדשה ללשון העברית המשך מעמוד 1

שהכינו התכנית את ההיגוי ועדת חברי לפני סקרה בן־יהודה טלי
ירושלים. לפיתוח הרשות עם בעצה "אביב" וחברת האקדמיה צוות
ואת מה חזון הקריה החדשה, את הפעילויות החדשות היא הציגה את
למבנה.

בנגיעוּת חמורה הפֵּרות מצטמקים והמחלה עשויה אף

להמית את הצמח כולו.

■)loose smut :פַּחֲמוֹן פּוֹרֵחַ )באנגלית
פחמון פורח הוא מחלה הנגרמת מפטרייה; בצמח נוצר גוש שחור כפחם.

המונחים שבעלונים אלו הם לקט מרשימת מחלות הצמחים שאושרה באקדמיה בשנת תשע"ד )2013(. את שמות המחלות הסדירה
וקבעה ועדה של העמותה למחלות צמחים בשיתוף האקדמיה ללשון העברית.

תודתנו לפרופ' יגאל אלעד, יו"ר הוועדה לשמות של מחלות צמחים, על סיועו הרב בהכנת עלונים אלו ועל התמונות שמתפרסמות בהם.

חילדון בעלה חלמית )חוביזה(

כימשון בעלה תפוח אדמה

גחלון בתות שדה – צלקת בפטוטרת של עלה

פחמון פורח בשיבולת שועל

האקדמיה ללשון העברית * המזכירות המדעית * בעריכת רחל סליג 2014 התשע"ד —

ךִַ נְ וֹ שׁ לְ ד מֵּ 102לַ

מללת בעץ אורן

מקמקת בנבטי מלפפון

קמחונית בעלה פלפל

נימור־פלפל מתון

■ )branch dieback, dieback :מַלֶּלֶת )באנגלית
בצמחים שונים ובעיקר בעצים מתפתחת מחלה של התייבשות ובעקבותיה תמותה.
היא פוגעת תחילה באמירים ובחלקי העץ החיצוניים ובהמשך היא פוגעת במרכז

העץ ובחלקו התחתון.

לזכרו של עזריה אלון

עזריה אלון, המוכר בזכות פועלו הרב בתחום הטבע
גם במתן שמות עבריים לו רב ידיו וידיעת הארץ,

לצמחי ארץ ישראל.
ארץ צמחי לשמות הוועדה חבר היה אלון עזריה
משנת העברית ללשון באקדמיה שפעלה ישראל
תמך הוא .)2003( תשס"ג שנת עד )1993( תשנ"ג
בעקיבות במתן שמות עבריים לצמחים, והציע שמות

רבים משלו.
הנה מבחר משמות הצמחים שהציע עזריה אלון בוועדה ושאושרו באקדמיה:

)Elaeagnus( הציע אחד החברים לנצל את המילה • עֵץ־הַשֶּׁמֶן בעקבות הצעה לשנות את השם
המקראית יִצְהָר. עזריה אלון טען שהשם כמות שהוא עשוי לגרום לבלבול והציע יִצְהָרוֹן.